
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Area Amministrativa 
 

Determinazione n.  1    del 08-01-2026 
 

 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO IN 
FAVORE DEGLI ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI DONORI E 
FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI DONORI, 
ANNO SCOLASTICO 2025/2026 - AGENZIA LIBRARIA GIORGIO 
PISANO s.r.l. 

 
L'anno  duemilaventisei addì  otto del mese di gennaio,  

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Visti: 

 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/2011; 

 l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

 
Attesa la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 2 del 18.04.2025; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 25.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 18.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto secondo gli 
schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 



Area Amministrativa n.1 del 08-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 22/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2025/2027 (art. 169 del D. Lgs. 
267/200); 

 la deliberazione Consiglio Comunale n. 06 del 31.03.2025 con la quale è stato approvato il 
rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell'art. 227 del d.lgs. n. 267/2000, 
regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 23/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, 
ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, in Legge n. 113/2021, 
modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 08/08/2025; 

 
Dato atto: 

 che in relazione al presente provvedimento, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, 
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente; 

 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013; 

 
Visto l’art. 156 del D. Lgs. 297/94, il quale stabilisce che agli alunni delle scuole elementari, 
statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi quelli 
per i ciechi, sono forniti gratuitamente dai comuni, secondo modalità stabilite dalla legge 
regionale; 
 
Visto l’art. 6, comma 1, lett. c della L.R. 31/84, che dispone la fornitura gratuita dei libri di 
testo agli alunni della scuola primaria secondo le modalità per l’acquisto e la distribuzione 
determinate dai comuni; 
 
Atteso che: 

 Trattasi di fornitura di libri di testo per la scuola primaria mediante consegna di cedole librarie 
ai genitori degli alunni; 

 I genitori individuano il fornitore in modo autonomo e pertanto l’Ente non ha responsabilità in 
merito al reperimento delle ditte interessate alla fornitura dei testi scolastici; 

 Che l’onere dei comuni riguarda unicamente la liquidazione di regolari fatture che 
pervengono dai fornitori interessati; 

 
Visto che Il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha pubblicato il decreto n. 73 del 14 aprile 
2025, relativo alla determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria 
per l’as 2025/2026. Il prezzo ha subìto un aumento rispetto allo scorso anno, dovuto 
all’adeguamento del tasso di inflazione programmata pari al 1,8% che graverà esclusivamente 
sui Comuni; 
 
Dato atto che il succitato Decreto ministeriale indica che per gli acquisti effettuati a carico del 
Ministero dell'istruzione e del merito e degli Enti locali viene praticato uno sconto non inferiore 
allo 0,25 per cento sul prezzo di copertina; 

 
Viste le comunicazioni dell’operatore economico Agenzia Libraria Giorgio Pisano s.r.l. con 
sede in via Bulgaria, 1 Quartu Sant'Elena 09045 P. IVA 02306070927: 



Area Amministrativa n.1 del 08-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

 acquisita al ns protocollo n. 8923 del 31-10-2025, inerente alla fornitura dei libri di testo in 
favore degli alunni frequentanti la scuola primaria di Donori a.s. 2025/2026 e residenti nel 
comune di Donori, per un importo di € 504,36 esente iva; 

 acquisita al ns protocollo n 79 del 07-01-2026 inerente alla fornitura dei libri di testo in favore 
degli alunni frequentanti la scuola primaria di Donori a.s. 2025/2026 e residenti nel comune di 
Donori, per un importo di € 25.55 esente iva; 

 
Rilevato che il codice identificativo di gara (Cig), o, se del caso, il codice unico di progetto 
(Cup) devono essere indicati negli strumenti di pagamento della stazione appaltante qualora gli 
stessi si riferiscano a contratti di appalto (articolo 3 della legge 136/2010). Nel caso dei libri di 
testo da assegnare alle famiglie degli alunni della scuola primaria, il Comune non ha svolto 
alcuna gara. Non avendo avuto luogo la gara, quindi, Cig e Cup non sono necessari; 

 
Ritenuto, pertanto di dover assumere l’impegno di spesa per un importo di € 529,91 (IVA 
assolta ex art. 74, comma 1°, lett. C del D.PR 633/1972); 

 
Dato Atto che la spesa viene imputata sul bilancio 2026 nel quale verrà a scadere; 

 
Tenuto Conto che le apposite dotazioni sono previste alla Missione 5, Programma 2, Capitolo 
4209.7 “Fornitura gratuita di libri scolastici agli alunni. L.R.2/2007” del Bilancio di previsione 
– Anni 2025/2027 - annualità 2026, sufficientemente capiente; 
 
Visti: 

 lo statuto comunale; 
 l’All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 l’articolo 10, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011; i quali disciplinano le modalità ed i limiti in 

materia di assunzione di impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare, per le motivazioni specificate in premessa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma 
complessiva di € 529,91 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni residenti nel 
Comune di Donori, frequentanti la scuola primaria di A.S. 2025/2026: 
 

Esercizio Finanziario 2026 

Cap./Art. 4209/7  Descrizione Fornitura gratuita di libri scolastici agli alunni. L.R.2/2007. 

Miss./Progr. 4/2 PdC 
finanziario 

 
Spesa non 
ricorrente 

 

Centro di costo / Competenza 
economica 

 

SIOPE 1204 CIG 
 

CUP / 



Area Amministrativa n.1 del 08-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

Creditore Agenzia Libraria Giorgio Pisano s.r.l. con sede in via Bulgaria, 1 Quartu Sant'Elena 09045 
P. IVA 02306070927: 

Causale Fornitura libri di testo scolastici in favore degli alunni, residenti in Donori, frequentanti la 
scuola Primaria di Donori A.S. 2025/2026 

Modalità di 
finanziamento 

Risorse proprie 

Importo./Prenot. / Importo  
€ 529,91 

Frazionabile in 
12 

/ 

 
2. Di imputare la spesa complessiva di € 529,91, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap./Art. Importo 

1 2026 4209/7 € 529,91 

 
3. Di accertare: 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il pagamento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
servizio; 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

5. Di attestare che non sussiste obbligo di astensione né ricorre una situazione di conflitto di 
interesse nel procedimento da parte del Responsabile che sottoscrive il presente atto né da parte 
del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6, 
comma 2, del DPR 62/2013; 
 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147bis del D.Lgs. n. 267/2020; 

 
7. Di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo pretorio online e 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

8. Di Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
9. Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio 

Amministrativo dell’Ente, disponibile attraverso l’apparato informatico. 
 
 



Area Amministrativa n.1 del 08-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

 
 
 Il Responsabile dell' Area 
  Marcella Matta 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
Donori, 08-01-2026 
 Il Responsabile dell' Area 
   Marcella Matta 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


